« Nominative de directo dominio ac civili possessione 
ac fleto libellario solidorum viginti trium imperialium 
ac omne illud fictum quod fit et prestat ac fieri et pre
stari debet opini anno semper et in perpetuum in quo- 
libet festo Sancti Martini per Antonium de travattono 
de Burgomanerio fabrice predicte Sancti Bartholomej 
ut supra in et super nonullis bonis nominatis et de- 
scriptis in instrumento investiture libellarie super inde 
facto et rogato per idoneum notarium et diete fabrice 
cesso per nunc quondam spectabilem artium et medi
cine doctorem Dominum Gasparem de Gaspardis de Bur- 
gomanerio pro ut constat instrumento iuris cessionis 
rogato per dominum Joannem Jacobum de Ottolinis no
tarium Strexie et habitatorem Burgimanerij de anno etc. 
ad quod etc.

« Item de dictis bonis in dieta investitura et instru
mento iuris cessionis de quibus supra nominatis re- 
spectu directi dominij et ficti libellarij de quibus supra.

« Item de dictis instrumentis investiture libellarie ac 
iuris cessionis ac pactis et Capitulis in eis insertis.

« Item de iure percipiendi consequendi ac habendi 
pontra dictum Antonium de travattono ut supra et in 
bonis suis fictum libellarium predictum ad computum ut 
supra lucratis a tempore dicti in solutum dati et ces
sionis eijdem oretenus facte citra si et quatenus dictus 
Antonine non satisfecerit a modo in antea usque in 
perpetuum.

« Modo autem venerabiles domini presbiteri Gulielmus 
de Zerlia filine quondam domini matheij et Joannee Pe- 
true de vegis filine quondam domini cristophori, domi- 
nue Joannes Antonius arigus fìlius quondam domini 
petri et dominus Joannes Antonius de Solario filine 
quondam domini Simonie omnes de Burgomanerio et 
Sindaci fabrice Sancti Bartolomej predicti tamque ad 
plenum informati de predictis omnibus pro ut ibidem 
diete partes dixerunt ut in presentia meij notarij etc. 
volentes reducere dictum in solutum datum et iuris ces- 
sionem alias oretènus factum ut supra in scriptum ut 
decet Renuntiantes etc. predictis libris viginti tribus 
imperialium eijdem Domino Antonio debitis pro ut su
pra fecerunt et faciunt datum in solutum et iuris ces- 
sionem ad proprium in manibus dicti magistri domini 
Antonij de Bugnate filius quondam domini Johannis 
de Burgomanerio. Ibidem presentis etc. ad faciéndum etc. 
sine contradictione etc.

« Nominative de dicto fleto libellario ac de dictis in
strumentis investiture libellarie et iuris cessionis et 
omnibus alijs de quibus supra nominatis et descriptis 
fabrice predicte spectantibus ut simul cum omni iure etc. 
Cedentes etc. ponentes etc. constituentes etc. Renuhtian- 

- tes etc; etiam omnibus légibus etc. Quod autem in so
lutum datum et iuris cessionem etc. predicti domini 
Sindici ut supra dicto nomine convenerunt etc. dicto 
domino Antonio presenti etc. per se et superstites 
suos etc. habere ratum etc. ac non contravenire etc. et 
deffendere etc. in forma comuni et iuris etc. obligan- 
tes etc. videlicet etc.

« Et iuraverunt etc. predicti domini Sindici ut supra-
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IL TRITICO DI BORGOMANERO 333Senonchè, a ritenere il nostro tritico del Bugnate, o del Della Cerva, osta il confronto, che si può fare con le altre opere generalmente attribuite a quei due pittori.Quanto al Della Cerva, infatti, basta ricordare la «Deposizione» in Sant’Ambrogio di Milano, l’« Adorazione dei Magi» in Santa Maria di Busto Arsizio, il «Presepio» in Santa Maria del Castello di Milano e « Cristo che appare a San Tommaso e agli Apostoli» nell’oratorio della chiesa di San Lorenzo di Milano, e quanto al Zanetti, il « San Cristoforo » sulla parete esteriore della chiesa di San Marco in Varallo, lo « Sposalizio di Maria Vergine» nella chiesa di Santa Maria di Loreto in Varallo, ora disgraziatamente rovinato affatto.Oltre a ciò, il nostro tritico venne dedicato, secondo gl’inventari, nel 1567; mentre le ultime memorie, che si hanno del Della Cerva, rimontano a molto prima; poiché del 1546

Fig. 2a. - DETTAGLIO DEL TRITICO DI BORGOMANERO

abbiamo il suo testamento, fatto in favore dell’ospedale di Milano, coll’obbligo di dotare ogni anno due povere zitelle, e nel 1548 lo vediamo commettere ad Alessandro Taezio, suo amico, di vendergli una casa in Novara, e dopo non si sa più nulla di lui. E per ciò che si rife risce al Zanetti, le pitture che ricordammo aver egli eseguite a Borgomanero, rimontano, secondo il Cotta, sino al 1536, e del 16 ottobre 1545 è l’istromento Pelicciari, che ho ricordato e che appare rogato vari anni appunto dopo l’esecuzione dell’opera.** *Abbandonati adunque, oltre al nome di Gaudenzio, anche quelli del Della Cerva e del Zanetti, occorre volgersi altrove per scoprire chi sia l’autore del nostro tritico.E di fatto, osservandolo diligentemente, si rinviene nel coltello di San Bartolomeo, posta 
predictum in solutum datum et iuris cessio non esse 
fictum etc. ac in omnibus iuxta formam novarum con- 
stitutionum etc. ac inde etc. cum clausulis debitis etc.

« Presentibus testibus domino lucha de vegis filio

quondam domini Bernardini ac domino Bartholomeo de 
vegis Alio quondam domini baptiste ambobus de Burgo- 
manerio notis etc. »

334 GIULIO BONOLAlì quasi inarca di fabbrica, la sigla J. V., onde si può argomentare che queste fossero appunto le iniziali del nome del pittore. 1Ma, per quanto avessimo studiato, forse non saremmo mai riesciti a saperne di più, se non ci fossero giunte in aiuto la bella biblioteca dell’ing. Stefano Molli (dove, benché non catalogate, sono raccolte e custodite con affetto meraviglioso tante preziose memorie inedite dei nostri cari paesi) e l’opera intelligentissima e paziente del proprietario, che vi rinvenne, in un quaderno senza titolo, la seguente annotazione:. « L’anno 1556 è seguita convenzione fra la comunità di Borgomanero unitamente al Curato Florio Lanfranchino e li Preti Giovanni Pietro De Veggis, Giuseppe di Bugnate e due pittori, per formare un’ancona sopra l’altar maggiore, come risulta dall’istrumento 2 settembre detto anno, rogato Pelizzari Francesco, e questa è l’ancona che si trova nella Scuola » ;e nel volume intitolato: «Memorie e notizie attinenti a Borgomanero raccolte dall’avvocato Carl’Antonio Molli, 1794-95 » (nella seconda faccia della pagina 32), la seguente memoria, staccata e cancellata, probabilmente perchè altrove utilizzata nel contesto:'«Nell’anno 1566 si è fatta dipingere e fare l’ancona dell’altar maggiore, quale si conserva in oggi nella confraternita del SS. Sacramento Vedi istr. 2 settembre detto anno, rogato Pellizzari Francesco — e resideva in Borgomanero nell’anno 1680 Giorgio Zanobio intagliatore ». (Il numero 1680 era stato scritto prima 1580, e il 5 corretto poi in un 6).* * *Non rimase dunque, dietro queste scoperte, che rinvenire nell’Àrchivio di Novara quanto ancora vi si conserva dell’accennato istrumento, ed eccolo:« Reperitur in abreviaturis instrumentorum rogatorum per quondam Franciscum Pelli- ciarum notarium publicum Burgimanerij adesse instrumentum unum tenoris sequentis vi- delicet: Pacta et conventiones inter sequutas per Communitatem Burgimanerij et dominum magistrum Joannem de Rappa et dominum magistrum Hieronimum de Varoldis pictores —« In nomine Domini — Amen. Anno a nativitate eiusdem 1566 Indictione nona Existente potestate terre Burgimanerij et Marchionatus eiusdem Magnifico Domino Jeanne Antonio Colpana die lune secundo mensis septembris hora in tertijs in Burgomanerio et in pallatio dicti communis sito iuxta plateam publicam dictae terre et in praesentia praedicti domini Praetoris et cum eius auctoritate etc.« Ibique dominus Joannes Antonius migonus filius quondam domini Petri. consul et de consilio dicti Communis Burgimanerij et Joannes Antonius de Ravello filius quondam Jaco- bini etiam consul dicti Communis — dominus Franciscus de Zapellono filius quondam domini Joannis Antonij, dominus Johannes de Leonardis filius quondam domini Baptiste — dominus Andreas de Solario filius quondam domini Francisci — dominus Bertramottus de Solario filius quondam domini Joannis Petri — dominus Franciscus de Vegis filius quondam domini Luce — dominus Johannes de Zerglia filius quondam domini Mathei — Lanfranchus de Mijono filius quondam Antonij — Magister Johannes Baptista de Roxignano filius quondam Johannes Petri — Baptista de Bertramo filius quondam Bertrami — Laurentius de Scijono filius quondam Jacobini — Joannes Maria de Lepora filius quondam Bartholomaei et magister Joonnes Bartholomaeus de Vertemate filius quondam domini Joannis Marie — Omnes consiliarij et de consilijo dicti communis nominibus proprijs ac nomine et vice aliorum de dieta communitate absentium pro quibus absentibus promiserunt de rato etc. Sub obliga- tione infrascripta et una cum eijs venerabilis dominus presbiter Florius de Lafranchino filius quondam domini Jacobi curatus ecclesie santi Bartolomaei parochialis dictae terrae Burgimanerij, dominus presbiter Joannes Petrus da Vegis filius quondam domini Ghristo-